

# Asociación de Personal Académico Jubilado de la Universidad Autónoma de San Luis Potosí



www.jubiladosuaslp.com

# REGLAMENTO DE LOS PRÉSTAMOS INTERNOS DE LA ASOCIACIÓN DEL PERSONAL ACADÉMICO JUBILADO DE LA U.A.S.L.P.

### JUSTIFICACIÓN:

CON EL FIN DE DARLE UNA MAYOR MOVILIDAD FINANCIERA A PARTE DE LOS RECURSOS ECONÓMICOS CON QUE CUENTA LA ASOCIACIÓN Y ASÍ MISMO BRINDAR UN BENEFICIO PARA LOS MIEMBROS QUE REQUIERAN DE UNA FUENTE DE APOYO ECONÓMICO EXTRAORDINARIO, SE CREA UN FONDO QUE SE DESTINARÁ PARA FINANCIAR LOS DENOMINADOS: "PRÉSTAMOS INTERNOS DE LA ASOCIACIÓN DEL PERSONAL ACADÉMICO JUBILADO DE LA UASLP" QUE SE REGIRÁ BAJO LAS SIGUIENTES:

## NORMATIVIDADES:

- 1º.- LA COMISIÓN DE PRÉSTAMOS INTERNOS, ESTARÁ INTEGRADA POR LA TOTALIDAD DE LOS MIEMBROS DE LA MESA DIRECTIVA DE LA ASOCIACIÓN.
- 2º.- EL COMITÉ TÉCNICO PARA LA EJECUCIÓN DEL PROCESO OPERATIVO DE LOS PRÉSTAMOS, ESTARÁ INTEGRADO POR EL TESORERO Y OTRO: MIEMBRO DE LA DIRECTIVA DE LA ASOCIACIÓN.
- 3º.- LA CANTIDAD TOTAL DISPONIBLE PARA ESTE FONDO, SE DETERMINARÁ TRIMESTRALMENTE POR LA COMISIÓN, EN BASE A LOS RECURSOS ECONÓMICOS DISPONIBLES, ASÍ COMO A LAS NECESIDADES DE SU USO.
- 4º.- La cantidad máxima a prestar a cada solicitante, nunca será superior a \$ 25,000.00 (Veinticinco mil pesos), y está delimitada por la cantidad disponible, número de solicitantes, su capacidad de crédito vía Nómina Universidad y sus antecedentes.
- 5º.- Para la tasa de interés a pagar, se tomará como base el porcentaje sobre el capital que tenga determinado para ese período la Caja de Ahorro de la unión de Asociaciones.
- 6°.- LAS AMORTIZACIONES DE LA CANTIDAD PRESTADA, MÁS EL INTERÉS PACTADO, SE DESCONTARÁN PROPORCIONALMENTE EN 24 QUINCENAS VÍA PAGO NÓMINA, POR LA SECRETARÍA DE FINANZAS DE LA UNIVERSIDAD.
- 7º.- LAS SOLICITUDES PARA PRÉSTAMOS, SE RECIBIRÁN EN LA UNIÓN DE ASOCIACIONES, DE 11:00 A 13:00 HORAS DEL PRIMER LUNES ACTIVO DE CADA MES, CON EXCEPCIÓN DE LOS MESES DE DICIEMBRE Y ENERO DE CADA AÑO.



## Asociación de Personal Académico Jubilado de la Universidad Autónoma de San Luis Potosí



#### www.jubiladosuaslp.com

- 8º.- CADA SOLICITANTE DEBERÁ CONTAR CON LOS AVALES, MIEMBROS DE LA UNIÓN DE ASOCIACIONES, NO INTEGRANTES DE LA MESA DIRECTIVA DE LA ASOCIACIÓN, CUYO NÚMERO Y RESPONSABILIDAD COMO DEUDOR SOLIDARIO, ESTÁ DETERMINADO POR SU PERCEPCIÓN. NOTA: VÍA PAGO UNIVERSIDAD, Y NO PODRÁ AVALAR MÁS DE UN PRÉSTAMO.
- 9º.- Para solicitar nuevamente un préstamo, deberán haber transcurrido por lo menos tres meses de haber liquidado el préstamo anterior.

#### REQUISITOS:

- 10º.- LOS REQUISITOS PARA LAS SOLICITUDES DE PRÉSTAMOS SON:
  - A) SER MIEMBRO DE LA ASOCIACIÓN Y ESTAR EN EJERCICIO DE SUS DERECHOS LEGALES.
  - B) LLENAR LA SOLICITUD CORRESPONDIENTE.
  - C) ENTREGAR ORIGINAL Y COPIA DE SU ÚLTIMO TALÓN DE PAGO DE LA UNIVERSIDAD.
  - D) ENTREGAR ORIGINAL Y COPIA DEL ÚLTIMO TALÓN DE PAGO DE LA UNIVERSIDAD DE EL O LOS AVALES SOLIDARIOS.
- 11°.- En caso de autorización, tanto el solicitante como el o los avales, deberán firmar el Pagaré (de compromiso de pago) así como la autorización para que la Secretaría de Finanzas de la Universidad, efectúe los descuentos quincenales correspondientes.
- 12º.- CUANDO UN MIEMBRO DE LA ÁSOCIACIÓN, LLEGASE A TENER UNA NECESIDAD ECONÓMICA URGENTE; COMO ACCIDENTE, ENFERMEDAD Y/O DECESO DE UN FAMILIAR, PODRÁ SOLICITAR, BAJO LAS MISMAS NORMATIVIDADES, UN "PRÉSTAMO EMERGENTE", ANEXANDO ADEMÁS, EL DOCUMENTO QUE AVALE EL SUCESO. EN ESTE CASO, LA RESOLUCIÓN SE DARÁ EN UN MÁXIMO DE 24 HORAS.
- 13°.- EL DEUDOR DEL PRÉSTAMO, AUTORIZARÁ A LA COMISIÓN, PARA QUE EN CASO DE SU FALLECIMIENTO, EL SALDO PENDIENTE DE PAGO SEA DESCONTADO DE AQUELLAS PRESTACIONES VIGENTES A QUE TENGA DERECHO.



## Asociación de Personal Académico Jubilado de la Universidad Autónoma de San Luis Potosí



#### www.jubiladosuaslp.com

- 14°. En caso de incumplimiento, por cualquier causa, del pago correspondiente, se ejercerá acción legal contra el o los avales solidarios, según el caso.
- 15°.- DE ACUERDO A LAS CONDICIONES FINANCIERAS, ASÍ COMO A LAS NECESIDADES QUE RESULTEN, LA COMISIÓN DE PRÉSTAMOS, REVISARÁ ESTE REGLAMENTO Y EFECTUARÁ LAS MODIFICACIONES PERTINENTES.
- 16°.- EL COMITÉ TÉCNICO RESOLVERÁ LO NO PREVISTO EN ESTE REGLAMENTO.

#### TRANSITORIOS:

- UNO. LA COMISIÓN DE PRÉSTAMOS EFECTUARÁ LOS TRÁMITES Y GESTIONES PERTINENTES PARA QUE ESTOS PUEDAN SER OTORGADOS PARA DESCUENTOS DE PAGO, VÍA NÓMINA BANCARIA.
- DOS. EN CADA CAMBIO DE MESA DIRECTIVA, LA COMISIÓN SALIENTE ENTREGARÁ EN FORMA LEGAL Y BANCARIA, LAS CONDICIONES DEL FONDO DE PRÉSTAMOS.
- TRES. EL PRESENTE REGLAMENTO ENTRARÁ EN VIGOR AL DÍA SIGUIENTE DE SU APROBACIÓN Y DEROGA EL ANTERIOR.

APROBADO POR LA COMISIÓN DE PRÉSTAMOS EN FUNCIONES, EL DÍA 19 DE FEBRERO DE 2013,-